**81** Ibi illæ parvulum habebant oratorium sive sacellum cum altari ad divina Officia; ad actus vero Capitulares congregabantur; modo in locutorio modo in ambulacro propinquæ, quemadmodum patet ex variis instrumentis ibidem confectis, maxime post annum MCCXLVI, excidiumque a Francisco Sforza impie patratum. Porro cum publicæ istæ calamitates bellicique tumultus identidem rerudescerent, et tandem anno MDXXVIII Dux Borbonius urbem obsidione cinxisset; solo æquatæ sunt nonnullæ extra civitatem ecclesiæ ac monasteria; et quæ ad Tertium passum numquam quietas se futuras præsagiebant, locum penitus dimitentes, se ipsas cum caro S. Francæ corpore reepperunt intra urbanum suum refugium, ipsa die S. Fidei, sexta scilicet Octobris.

**C**Similiter etiam Monachæ Galilæanæ ad S. Matthæi receperunt sese, ac deinde ex mandato Vice-legati aut Gubernatoris Placentini, aggregarunt se ad eas, quæ locum S. Raimundi postea dictum obtinebant, ac rursum secedentes, hanc procul inde junxerunt se Virginibus ex Castro-arcuato reductis et a S. Elisabetha nuncupatis: et unicum e duobus formavere conventum, construentes templum S. Bernardi; sed tam exiguum, ut posteris necessarium fuerit redificare aliud, quod nunc videmus eadem sancto Abbatii sacram.

**82** Sic igitur reductæ in urbem Plectulenses Sorores prope S. Syrum, coemptis nonnullis ædibus locisque exordiendo monasterio idoneis, paulatim dilataverunt sese, usque aëlo, ut sub Abbatissa D. Francæ-Lucia de Tudescis facultatibus auctæ coepirint fabricare ecclesiam, quæ etiam nunc visu digna superest, ad honorem Dominae nostræ sanctissimæ et S. Francæ, xiii Februarii MDLIX, cum pridie Crucem ibidem plantavisset D. Leonardus Lana, Episcopus Biduanensis et tunc Suffraganeus Reverendissimi Catalani Trivultii, Placentini Antistitis. Itaque solenni ritu positus tunc est fundamentalis

lapis, super quem assurgeret murus, anticam templi partem a sanctimonialium choro divisurus: et completo ædificio, a prædicto Choropiscopo consecratum templum est, die v Maji anni MDLIV. Postea curse fuit piis Virginibus ut ossa sanctæ Matris colloca-rentur sub altari majori, ubi etiam nunc jacent: id que factum est pridie natalis ipsius sanctæ Virginis anno MDLVII. Caput tamen, quod jam antea seorsim servatum fuerat in Plettolensi monasterio, nunc quoque ad augendam Placentini populi devotionem seorsim mansit in monstrantia argentea: soletque bis in anno, festis scilicet depositionis et translationis, palam exhiberi, cum integra serie dentium superiorum. Servatur etiam seorsum Sanctæ australis et dens unus: atque ambo serviunt infirmis aliisque devotis, eorum attactu consignari potentibus.

**83** Non tamen propterea existinet aliquis, prior rem illum in Plectulis locum, tot miraculis Sanctæ illustratum, sic mansisse desolatum, ut nulla remanserint veteris religionis monumenta, quæ piorum animos sæpe ad se revocant. Dieuntur adhuc S. Francæ nomine, non tantum prædia et rusticæ domus, ad jus Sororum pertinentia, sed etiam vicini circum aliorum fundi. Superest præterea veteris dormitorii pars bene magna, discurrentibus per medium columnis sic compositi, ut secundum lectos ex una parte seriatim locatos ductæ cortinæ, ex altera parte relinquenter paris spatii curritorum. Supra portam quoque monasterii, qua per levatiliem pontem ingressus olim erat, conspicitur antiquissima S. Francæ statua, sub sua cueulla alba Cistercienses filias genuflexas colligentis. Denique testantur agricolæ, quod supra eum locum, ubi altare fuit, sub quo sacrum istud corpus tot annis quievit, nulla ratione consistat aqua pluvialis, quantumcumque copiosi imbre de cœlo eadant.

**84** Quod autem ad venerationem et cultum S. Francæ attinet, fuit ille ab anno MCCXXXVI usque ad MDXXVII floridus semper atque continuus. Etenim non cessantibus gratiis; quibus ipsa suos imprimis Placentinos cumulabat, Plectulis altare et templum, votis et anathematis plenum semper, conspiciebatur; et in districtu Placentino locis pluribus erecta eidem sunt sacella, oratoria et altaria. Imprimis, inter Baedaseum et S. Laurentii vicum, sub Castro arcuato ædificata est capella, ante quam rivus decurrit, et fons manat ex latere, uteque una cum ipsa sua valle nomen a S. Francæ habens, in monumentum antiquæ pietatis fundatorum, qui ex familia Vice-comitum, sanctæ devotissima et multos eo tractu fundos possidente, fuisse creduntur. Constat autem ex inscriptione quadam ibidem superstite, Francum Patelotti, similitudine nominis et religionis affectu motum, anno MCCCLXXII restaurandum locum enravisse. Erecta quoque Viavini est capella simili sub titulo S. Francæ, cuius capellanus anno MDXII legitur fuisse Leonardus de Molinariis Prebyter.

**85** Atque hæc intra Placentinam diœcesim, venio ad foris posita loca. Primum in his occurrit templum S. Francæ erectum Ticini: quod non dubitamus quin ex ejusdem Sanctæ alumnis Cisterciensis regulæ doctrices acceperit; licet earum posteritas se reduxerit ad monasterium S. Christophori, ejusdem instituti, et locum Capucinæ Matribus cesserit. De imagine ejusdem, in templo S. Quintini Parmæ posita, prius quam Vita scriberetur, dictum est ante eamdem. Bobienses in sua Cathedrali excitavunt speciale sacellum S. Francæ, ad quod anno MCCXV die xxvii Octobris Capellaniam dotavit Bartholomæus Buella, vir nobilis, ex consensu D. Lanciotti Fontana, Episcopi et Comitis dictæ civitatis; cum obligatione residentia perpetua, Missarumque plures

D  
EX ITAL.  
et sub altare  
repositum  
corpus an.  
1557:

eiusdem  
memoræ in  
Plectulis  
reliqua;

E

et continuus  
ab an. 1326  
ad 1527  
cattus:

crecta in  
Placentino  
sacella duo;  
F

atix papix,

et Bobi.

EX ITAL.

Officium proprium Placentiae et in Ordine Cisterc.

Vita vulgariter redditæ :

Indulgentia pro Natali et Translatione :

Officium novum anno 1610,

altaria variis locis varia :

A pluries in hebdomade dicendarum, quarum una sit de Deipara et S. Franca, et lampadis fovendæ ante altare.

86 In aliis quoque civitatibus et regionibus credibile est altaria aut imagines locatas, quandoquidem non solum in diœcesi Placentina, sed universaliter per Ordinem Cisterciensem receptum fuerit officium S. Francae, non quidem ad diem xxv, S. Marci officio impeditum, sed ad xxvi, cum propriis orationibus, antiphonis et lectionibus; quemadmodum probatur ex Breviariis recusis Venetiae anno MCCCCXCVI per Franciscum Gherardengum, anno MD per Franciscum Torresanum de Asola, et anno MMIX per Lucam Antonium Juntam; in quibus Antiphona ad Magnificat et Benedictus eadem assignantur, quæ in Breviario veteri Placentino : sed additur Invitatorium etiam proprium, cum Antiphonis octodecim et majori numero Lectionum et Responsoriorum, Missaque particularis. Porro anno MDXI Maurus Corbetta; Cisterciensis monachus, rogatus a Fratribus atque Sororibus Ordinis, nominatum ab Abbatissis S. Francae Papiensis et S. Elisabethæ Placentinæ, Latine descriptam a Bertrando Vitam, vulgari lingua reddidit aptiore omnibus, B et Mediolanensi prolo Leonardo Pachelli subjicit imprimendam.

87 Continuatum exinde Sanctæ nostræ cultum egregie confirmat et probat Bulla Indulgentiarum, a decem Illustrissimis S. R. E. Cardinalibus signata die vi Julii anno MDLXI, quibus cum expositum fuissest novum S. Franchi tempulum Placentiae ædificatum a fundamentis esse, singuli eorum cupientes istud frequentari et sanctæ Virginis venerationem augeri, omnibus adjutrices manus exhibituris relaxarunt dies centum de injunctis penitentiis, siquidem illuc accesserint contriti, Feria iv majoris hebdomadæ, et in ipsius Sanctæ festivitatibus, id est Natalis xxv Aprilis et Translationis xxvii Augusti: nec non in solemnitate Sanctorum omnium et die S. Catharinæ Virginis ac Martyris. Harum Indulgentiarum usu paulatim cessante, et tepescente Placentinorum religione, per reformationem Breviarii sub Pio v introductam, cessavit penitus in ecclesia Placentina S. Francae officium, æque ac aliorum plurium priorum hujus diœcesis Sanctorum officia propria, ne communii quidem substituto. Itaque loci sapiedicti Monachæ, a Gregorio Papa xv aliisque successoribus Pontificibus, curaverunt novas Indulgentias imetrandas : et recudendam anno MDXVII Legendum vulgarem, stylo aliquantum nitidiori. Denique vigilautissimus ac pieutissimus Pastor noster Claudius

C Rangonius, anno MDX impetravit denuo Officium proprium, sub ritu duplicitis in ecclesia Placentina celebrandum : quod ritui ac usui suo paulo post aptantes Benedictinae monachæ S. Syri, quarum olim fuerat Abbatissa ; præivere aliis ecclesiis Placentinis, tam regularium quam secularium. ut renovatum S. Francae cultum pariter omnes suscepserent.

88 Ut vero ad tempora altariaque, unde digressa est, oratio revertatur, præteriri non debet sub silentio egregia pietas eorum qui Polesinum habitant, oppidum Pado adsitum sub dominatu Marchionum Palavicinorum et districtu Burgi S. Dominini : qui non uno jam seculo sub patrocinio S. Francae vivebunt (erigentes eidem ecclesiam, quæ flumine exundante destructa, nunc cernitur nova et singulari concursu frequentata) suorumque fundorum partem sub ejusdem nomine appellandam instituerunt. Papiae quoque ad S. Christophori commorantes virginis sacrae, quæ ad se receperant inquilinas monasterii S. Francae, ejusdem quoque recepere cultum. Ast Placentine monachæ, non contentæ altari eo

quo sacrum Beatæ corpus continetur, aliud eidem D simul et S. Lucia in peculiari sacello curaverunt dedicandum. Civium quoque multi, tam intra quam extra urbem, suam hoc in genere monstrarunt frequenter pietatem : per quam et in ecclesia Eremitarum Augustinianorum S. Laurentii conspicitur altare S. Francae ingrediendibus ad sinistrum latus; et supra muros ejus templi, quod S. Nicolao extruxere Catanei, statua Sanctæ eminet : et in Gropallo, prope Montemlana, a familia Cavanensi hisce nuperis diebus erecta est nova capella, sub nomine ejusdem S. Francae.

89 Annecti hoc loco possunt miraculosæ gratiae complures, quibus etiam hoc nostro seculo sui patrocinii efficaciam indigenis alienisque commendavit S. Franca. Anno MDXI Serenissima Princeps D. Maura Lucenia Farnesia, Parma in cœnobio S. Alexandri Monacha, ad Abbatissam S. Francae hoc tenore scripsit xxiv Junii : Cum diebus præteritis singularem aliquam gratiam obtinuerim meritis Protectricis vestræ S. Francae obligationi meæ facere volens satis, mitto Aurelium monasterii nostri famulum, qui Te roget pro me, ut per Sanctimoniales tuas Missam cantari facias eucharisticam de Sancta, E ad eumque finem tradat inclusos hisce Zecchinos. Similia Placentiae fatentur et testantur multi contestantibus sibi medicis et monasterii Sororibus. Puta de D. Clara Beatrice Vice-Domini, ipsius conventus monacha, quæ anno MDCLX intolerabili angustia fuit dolore per totam superiore corporis partem, et duro quodam circa genu ac subtus pedem tumore ; quibus nihil nulla potuerat arsuccurrere : iterumque handi diu post, desperatum in pectore malum circa guttur patiens, per duos annos incanceratum ; utraque vice acceptam sanitatem retulit meritis S. Francae. Item de D. Angela Livia Anguisola, similiter ejusdem loci monacha, quæ mense Februario anni MDCLVII, crudelissimis herniæ doloribus pene ad extremam vitæ desperationem adducta, celerein obtinuit sospitatem, per ipsius S. Francae merita. Ac denique de multis aliis, qui, a quo malo, quibus votis factis, et quo modo fuerint liberati, nolo distinctius explicare, donec Vicarius Episcopalis, qui de omnibus legitimam questionem instituit, sententiam tulerit de iisdem.

90 Specimen tamen recentiorum favorum, idque publicis actis in curia consignatum, habet hic attēxere. Anno MDCLVII die i Augusti, D. Angelam Lucretiam Scottam, filiam Marchionis Horatii, subtilis catarrhus a capite ad fauces sic oppressit, ut amissa loquendi facultate, nullum sumere cibum nisi glutiendo posset, non absque frequenti suffocationis periculo. Accedebat lateris dolor acutissimus, qui nullam miserae relinquebat requiem, sed cogebat erectam sedere, atque per violentissimam tussim expellere phlegmata sanguinolenta ac purulenta : unde ad continuatas vigilias jungebatur febris, modo intensior modo remissior, sed molesta semper. Denique supervenit eidem profluvium urinæ tam copiosum, perdies quinque aut sex, ut intra viginti quatuor horas observata fuerit a medicis viginti quinque libras urinæ, non minus quam aqua putealis claræ excrevisse. Huic necessitatidum satisfacit aliquando, tam intolerabilis ab inferiori ventre dolor ascensit ad cor, ut ipsi ab immodiaca jactatione continenda plures simul Sorores non sufficerent : mediaque nocte advocatus medicus, cum videret ita bacchanti nulla adhiberi utiliter remedia posse, auctor fieret S. Francae in auxilium rebus desperatis advocandæ. Cruciatum acerbitas oblivisci pene omnium miseriam fecerat : quare iteratis frequentius Sororum suggestionibus opus fuit, ut se meminisset ex numero filiarum S. Francae esse. Cujus ut potuit recordari, miris symptomatis ad mortem adducta, jussit

miracula recentiora multa :

de quibus formatus Processus.

Anno 1617 monialis juvenula,

F

miris symptomatis ad mortem adducta,

*Invocata  
S. Franca  
relevatur :*

*et nthilo-  
minus die  
sequenti  
mortura,*

*sumpta illius  
aqua,*

*subito et  
integre con-  
valescit :*

*osslecta duo  
Bononiam  
translata  
an. 1651,*

*cum duobus  
globulis ex  
precatoria  
corolla.*

A jussit sibi ossiculum adferri, quod unum de corpore Sanctæ habebat : coque supra pectus posito, repente quiescere cœpit, abstersis doloribus, sed debilitate extrema succedente, quæ fecit proximam morti vi-deri.

B 91 Sequenti mane sic debilem invenientes medici, ut nec idonea quidem videretur cui humana applicarentur remedia ; vix aliquid ausi sunt, et hoc ipsum vanum fuit. Inde post biduum, ingravescente semper malo, ipsa quæ vix nisi violenter induci eatennus potuerat ut medicinas preparatas sumiceret, ultra eas requirere cœpit. Sed jam lingua intumuerat, atque instar plumbi ponderosa gravabat infirmum ; et inflammatio fauces, ignem spirare videbantur : præterea deficiebat cerebrum, et stomachus aqua impletatur. Quid agerent, absentibus medicis, eo in statu infirmitam suam circumstantes monachæ ? Recurrunt ad vota orationesque, et ipsam ut idem faciat adhortantur qua possunt : quod ore non prævalens facere, fecit affectu, postulans ut saltem facultas sibi daretur commendandi animam Creatori. Mox tantum virium sibi reddi sensit, ut potuerit aquam attactu Reliquiarum consecratam postulare : quam ore sumptam needum deglutierat, cum alleviata sese atque in somnum propensam sensit : sed quia eodem tempore totam faciem livor letalis obscurabat, credabant sociæ animam agere. Cum ecce ipsa sese erigit, et quæ a die 1 Angusti usque ad xiii Septembris, vocis usu caruerat, oravit circumstantes ut sibi vestimenta ferrent, atque in templum agendis Deo gratiis comitarentur. Iste dumantevenerandum caput S. Francæ Missa peragitur, genuflexa perstittit in oratione ; tum erecta in peiles, adeo robustam firmamque se sensit ac si nullo unquam morbo laborasset. Quapropter ab omnibus pariter decantatus est hymnus Ambrosianus ; post quem ipsa accedens ad crates, Domino parenti jussit nuntiari subitam suam convalescentiam, eamque tam perfectam, ut etiam vestigia cantharidum applicitarum evanuisse cernerentur. Quin cum toto præcœlenti triennio ita affectum habuisset, latus, ut nec ipsamet propriæ manus contactum ferret ; etiam hoc incommodo liberam se esse asseruit. Proxima igitur die, exaltatae Crucis sacra, in ipso S. Francæ templo, per musicos ecclesiæ Cathedralis, cantatum est solenne sacrum, sub quo de manibus celebrantis D. Alexandri Carissimi Vicarii Episcopalis communicavit puella, et liberatrice sue S. Francæ debitas reddidit gratiarum actiones.

C 92 Hactenus Petrus-Maria in Vita anno MDCLXVIII impressa : idem de Reliquis recentius Bononiam translati hoe documentum exhibit parte 2 Histor. Eccles. Placentiae editu anno MDCLI pag. 208 et 209. Alexander Schapius, Dei et Apostolicæ Sedis gratia sanctæ Placentiae Ecclesiæ Episcopus, Universis et singulis, præsentes litteras inspecturis, fidem facimus et attestamus, quemadmodum Reverendæ Abbatissa et moniales monasterii S. Franchæ, hujus civitatis Placentiae, Ordinis Cisterciensis, quantum in Domino possunt respondere volentes pio devotio-nis affectui, quo reverendæ moniales monasterii S. Ursulae civitatis Bononie ejusdem Ordinis Cister-ciensis eamdem S. Franchæ Virginem Placentinam prosequuntur, ex eo maxime quia ipsam olim fuisse asserunt dicti earum monasterii fundatricem, duas parvas sacri ejusdem S. Franchæ corporis, nempe ex ossibus, reliquias, que una cum aliis seorsim asservabantur in quadam cruce argentea, occasione solemnitatum in earum ecclesia exteriori publicae venerationi exponi consueta (harum præsentium te-nore) prædictis S. Ursulae monialibus elargita fre-runt, insimul eam globalis duabus precatoriis, altero majori et altero minori, qui vulgo un Pater-nostro

et un Ave-Maria nuncupantur, coronæ ipsiusmet D S. Franchæ, penes easdem S. Franchæ moniales, ex ITAL. ad hæc usque tempora reverenter custoditæ : memo-ratasque particulæ nos ipsos ex dicta venerabili Cruce, ad ipsarum reverendarum monialium præsentiam et de illarum expresso consensu, desumpsisse; et cum eisdem globulis, ab eisdem monialibus nobis consignatis, in capsula quadam lignea successive reposuisse, nostro, quo etiam inferius sigillo magno munita, ad ipsas reverendas moniales S. Ursulae Bononie deferenda.... Datum Placentiae, ex nostro Episcopali Palatio die xxx Decembris anni MDCLXVIII. Scindum est autem quod iste etiam Bononienses, tra-duces quædam fuerint Placentinæ vince, primumque anno MDCLXXXVIII sint plantatae extra portam Castilio-nensem ad ecclesiam S. Mariæ de Misericordia : ac deinde intra urbem receptæ.

## APPENDIX II.

*Gratiæ recentiores ex MS Italicæ.*

Cum apud Petrum-Mariam Campi, secundum dictum. 89, invenimus mentionem Processus, coram Vicario Episcopali instituti, circa recentiores favores, B. Francæ meritis attributos ; hunc quoque requirendum existimavimus. Sed respondit Camillus Hectoreus prælandatus, nihil illius inveniri potuisse quautaris adhibita diligentia : it cum qui nunc est Vicarium pro certo asseruisse, ejusmodi Processum aut non continuatum, aut certe non absolutum fuisse. Inventus nthilominus est apud Monachas S. Francæ libellus MS. hunc titulum præferens, Liber gratiarum per S. Francam obtentarum : in quo quidquid continetur, transcripsit nobis idem Camillus, et nos Latine jam reddimus. Prius observo, librum hunc, eni successire inscriberentur notabiliores atque testatores gratiarum optum videtur circa annum MDCL, in eoque nullum referri ex istis quorum Petrus-Maria meminit peccatorum primum : erant igitur jam tum desperitæ aut saltem oblivioni datae delitescebunt chartæ, Processum prædictum et reliqua a Petro-Maria indicata beneficia continentis : quod esse posteris documento debeat, ut nulla unquam causarum saecularium monumenta in judicium adducant, quorum sibi non resercent exempla : ne causa inter manus hærente, ut contingit særissime, etiam ipsa hærente et tandem irrecuperabiliter pereant. Idem ne postremo scriptus fiat ipsa hic damus absque præjudicio ecclesiasticæ potestatis, cujus est de gratiarum sic relatarum veritate et qualitate judicare,

D 93 Anno MDCLVI in vigilia S. Marie Magdalene, una monacharum nostrorum, domine D. Clara Beatrix de Vicedominis, infirmitatem incurrit, qua superioris corporis pars a cingulo sursum gravibus angustiabatur doloribus, inferior autem cruciabatur inflatione quadam supra genu sinistrum atque infra pedes. Huic cum diligenter medicinas quas poterant medici applicuisserint, nihilque levaniinis attulissent, eo usque incrudiuit malum, ut ipsa amplius se movere non posset, nisi per cruciatum maximum et auxilium infirmiarum. Tandem supra modum anxiata, oblitæ quoque est consuetudinis prioris, quæ solebat quotidie seipsam commendare protectioni sanctæ Matris sua Franchæ. Jamque tertius dies Octobris illuxerat, quando ipsam suæ cœpit pudore negligenter, quod eo in casu, in quo debnerat Sanctam invocasse sollicitius, ne quidem consuetum commendandi sui usum tenuisset : natoque ex hac cogitatione taedio victa, potius quam alio ullo respectu, decrevit, solitaria jacere aliquantum, et infirmarias sibi ministrantes dimisit.

E 95 Sola existens resumpsit animum, et beatam matrem ferventissime invocavit: mox somno corripitur, et dormienti visum est quod aliquis ipsam tangeret

*Requisito  
frustra Pro-  
cessu præ-  
tato,*

*datur ex  
MS collec-  
tio recenti-  
torum.*

*An. 1606  
Sauctio-  
niatis in-  
curabiliter  
infirma,*

*apparente  
per somnum  
B. Fraue  
evercata,*

EX ITAL.

*inter audiendum  
Missam subbito conrascit :*

*eidem can-  
crum pa-  
tienti,*

*et extra  
spem cura-  
tionis posite,*

*specie B.  
France  
rui sum sa-  
not;*

*apparet ip-  
sa denuo,  
et gratiam  
publicari  
jubet*

A tangeret, quodque seipsa converteret, visuras quis esset. Videlicet monacham, habitu Cisterciensi induitam, quæ rogavit, quomodo se haberet. Quæsivit infirma, quænam ipsa esset, id interrogans. Nonne ergo me agnoscis? inquit altera: Patrona tua sum. Suljungit illa: Tunc es S. Franca? At Franca, Sum equidein: et mox infirmæ, pene ad desperationem adluctæ, grandem consolationem attulit dicens, se a Deo missam, ad ipsam sanandam. Tum manu per ordinem tangens partes offensas, interrogabat, ubi doleret: dixitque: Eia, filia, jube te portari ad ecclesiam meam, ut gratias agas Deo et Beatae Virginis, qui miserunt me causa sanitatis tibi reddendæ. Evigilans illa, die sequenti, quæ fuit quarta Octobris et illius mensis Dominica prima, deportari se in ecclesiam jussit ad audiendum Missæ sacrificium: et ante altare collocata, quas jussa erat egit gratias. Tum inchoato sacrificio in pedes sese erexit ipsa per se, nemine adjuvante, stetitque sc̄ n̄que ad Evangelii finem. Interim advenit P. Confessarius ad audiendas Sorores ceteras: quo v̄ so ipsa, sacra Communionis cupida, ad eundem, aliquanto spatio distantem ab ecclesia, decrevit accedere: accessitque, narrans ei quidquid acciderat: peracta vero Confessione et Communione, ad cellam rediit. Post meridiem adfuerunt medici, obstupueruntque quod pene ex integro sanatam invenirent et Vespertinis assistentem precibus, quam pridie in tunc angustiis dimiserant.

96 Eidem ipsi monachæ altera obvenit infirmitas in pectore circa gittur, quæ cum principio levis et nullius omnino momenti esse videretur, neglecta fuit, et paulatim crescentes dolores quoque vehementer augebat; adeo ut ad medicos rem coacta sit referre. His vero remedia congrua applicantibus nihilque proficientibus, tandem post duos annos visum est opus incisione, ac denique patuit manifesta et incurabilis gangræna, qua ipsum os jam pene computruerat. Derelicta igitur a medicis est tamquam incurabilis, nisi quod solatii potius quam auxillii causa subinde reverterentur, aliquid remedii saltem in speciem addibituri. Eo se redactam videns, audiensque in urbe esse circumforaneum quemdam, qui etiam tales morbos se curaturum pronitteret; decrevit hinc sese committere, quantumvis repugnantibus medicis, superioribus et amicis, rogantibusque ne per ejusmodi insipientiam gratis de se risum faceret, quando nemo non judicaret extra spem curationis esse malum. Persistit nihilominus in proposito illa, et advocate homini plagam exhibuit: sed etiam hic auditio curationis prægressæ ordine, incurabilem esse morbum indicavit, eique se noluit immiscere.

97 Ergo spe omni humana destituta misella, videbat dolebatque nulli amplius se usui in religione futuram. Cum autem una dierum Superiores pluribus ei suadere voluissent, ut sese intra cellam contineret, supra modum mœstificata est, statuitque iterum ad S. Francam recurrere, a qua jam semel sanata fuerat. Itaque in ecclesiam veniens ante altare, serventer se commendavit Deo, ut per intercessionem S. Francæ, ant mereretur corporis sanitatem recipere, siquidem ad animæ salutem expediret; aut morbum eo usque intenderet, ut necesse esset in valetudinario remanere. Oratione finita ad cellam rediit, et remedia quæ solebat applicuit plagiæ: ac subito sanatam se sentiens, rogare cœpit S. Francam indicaret sibi cuinam deberet acceptam ferre gratiam tam singularem. In nocte igitur festum S. Agathæ præcedente, anno mnx, apparuit dormienti S. Francæ cum maximo splendore: ad quem conversæ moniali, dixit: Ecce, filia, veni ut revelem tibi, suisce me quæ tibi reddidi sanitatem:

scias autem non parum indignatam me, quod priori vice quæ sanavi te, non fuerit ea quæ oportebat data Deo gloria. Dicas igitur Patri tuo spirituali, opus esse, ut omnino quantum in se est satagat ad hoc, ut haec gratia publice prædicetur, ne in populo deficiat prorsus devotio mea, quæ jam nunc multum relanguit. Itaque disparens, quantum antea consolationis attulerat, tantum nunc relinquebat mœroris terrorisque, adeo ut parum abesse crederet trepidæ virgo, quin nova infirmitate correpta moreretur, nisi ad idem auxilium recurrisset.

98 Eḡo D. Carolus Sforza, secundus Capellanus *Capellanus monasterii an. 1647,* monacharum S. Francæ, enī anno MDCLVII mane quodam sub ortum solis vestibus me induerem, sensi principium chiragrae in una mearum manuam: quod ego simplicem spasmus esse credens, abii ad ecclesiam S. Francæ, Missæ sacrificium oblatum de more. Cumque ad haec verba, Et incarnatus est de Spiritu sancto, genuflecterem; os meum in sinistram partem retractum est, cum maxima verecundia mea. Sed eodem mox ad statum suum reducto, absque eo quod aliquis casum observarit, prosecutus sum Missam usque ad Evangelium S. Joannis; quando promittanti, Verbum caro factum est, iterum sic distortum est os, ut intra dies aliquot celebrare Missam non potuerim: quin et brachio et manu manens, etiam loquaciam amisi. Ergo aestimans desperatum esse malum, cœpi ferventissimas orationes facere ad S. Francam: et die xxx Januarii, in nocte diem Mercurii præcedente et puncto horæ xii, visus mihi sum genuflexus ante imaginem ipsius Sanctæ, quā ad lectuli latus in ære depictam habeo; ab eaque solatium et benedictionem accipere, dicente quod placuisset Deo mihi reddere sanitatem. Revera autem sanatus integerime mane sacrificavi, quod propter brachii ac linguae fœde baluantis impedimentum facere antea non potueram.

99 Nos S. Syri monachæ certiores facimus Revertentias vestras, quod Sabbati vespere descenderit catarrhus in crura Matris nostræ D. Anne Mariae Coppolati, adeo ut sequenti mane nequiverit se movere, absque auxilio dñorum Sororum ipsam ducentium aut verius trahentium. Advocatus continuo Doctor Medicus remedia adhibuit, sed fructu cassa. Post meridiem multo etiam pejus habere se sensit atque omni prorsus motu destitutam. Ergo ad patricinium S. Francæ recurrens, jussit se oleo illius inungi: hoc autem facto tantum convaluit, ut una sola manu præbente potuerit surgere, ad ecclesiam veterem ire, et coram imagine Sanctæ ibi posita gratias agere: atque in hoc statu perseverat, nusquam nisi in parte laesa dolorem sentiens. Quapropter hic finimus, rogantes, ut ipsam enī omnibus nostris infirmis commendetis protectioni prædictæ Sanctæ; quatenus cognoscamus, quod nobis velit bene, licet noluerit manere nobiscum. Interim suprascripti eventus veritati attestatur D. Jacobus Tedaldi, qui infirmam cruram suscepit.

100 Anno MDCLV die viii Novembris, cum nos D. Claudio Maria Tedeschi et D. Brigida Maria Copolati, Cantina officio præsessemus, opusque esset ad usum Monacharum novam vegetem aperire, ego D. Claudio Maria ad cantinam me contuli, libatura vini quod esset optimum: sed dum ipsum haurio, totum turbidum spissumque invenio, adeo ut nullam vini similitudinem referret. Igitur ad Dominam Abbatissam, D. Angelam Franciscam Aym, quæ se in suam receperat cellam, consternata accurri: quæsivi etiam sociam meam, et hec vinum hauriens similiter turbidum reperit. Tum D. Abbatissa mandavit ut nobiscum iret Christophorus Bertolla, horum lannus noster: qui eodem in statu vinum miratus est. Tandem D. Abbatissa dixit: Eamus, filiae, ad corpus

*paralysi sub  
Missa cor-  
reptus cu-  
ratur.*

*Abbatissa  
S. Syri in-  
firmæ,*

*notabiliter  
juratur;*

*An. 1655  
turbidum  
vinum re-  
stauratur,*

*infusa aqua  
B. Franca.*

A corpus B. Franchæ et ipsi commendemus negotium. Ivimus ergo tres simul, recitavimusque hymnum, antiphonam et orationem de S. Franca: deinde accepimus ex sacristia de aqua ejusdem benedicta: transeentesque ad cellarium ipsam transfudimus in vegetem. Rursum autem post unius horæ spatium eodem regressæ, invenimus vinum instar carbunculi clarum robeumque, et mirate sumus, ac Deo gloriam dedimus, præsente ad omnia prædicto hor-tulano nostro.

*Thesaurarius  
Ducis  
moribundus,*

101 Illustrissimus D. Fredericus Coppalati, Thesaurarius suæ Serenissimæ Celsitudinis, a gravi quodam morbo oppressus, atque ad extrema delictus fuit. Cumque una noctium omnino crederetur morituros, attulit Parochus extremam Unctionem, cum eadem remansurus apud ægrum, ut ipsi illam conferret. Interim placuit Deo ut somni aliquid caperet infirmos: sub quo apparuit ei gloria S. Franca, suas ipsius Reliquias manu præferens, dentem scilicet annulumque, comitante eam S. Antonio Patavino? quas Reliquias præcedenti die reipsa tuleraut ad ægrum Capellanus noster, D. Vincentius Rivalta, et cum iis ipsum signaverat. Circumstabant lectum ex domesticis aliqui, observantes expurgi-scentem, ut quam primum moto aliquo solutum se a

*Reliquias  
ejusdem  
signatus  
resurgent:*

B somno ager monstraret, inungi posset. Motum igitur aliquem percipiens Parochius, accessit et dixit, cujus causa ibi prestolaretur. Verum respondit ille, nihil opus esse ea cura, quandoquidem visis Sanctis Franca et Antonio jam haberet melius. Nec vana fi-ducia fuit: quia intra dies paucos omnino et integre sanus fuit, laus Deo.

*an. 1671  
Soror laica  
toto corpore  
impedita,*

102 Anno MDCXXI, xvi Augusti, die Mercurii mane, juvenis quædam Conversa, catarro invasa, toto illo die non potuit se absq[ue] difficultate move-re: sub vesperam autem ita aggravatum est malum, ut omni facultate motiva destituta debuerint aliae exuere vestibus ac lecto collocare; nec minus se-quenti die rursum levare atque induvere, graviter deinceps die toto crociatam. Ergo similiter ut pri-die reposauerunt vesperi ipsam in lecto, nullo quan-tovis conato adhibito quidquam se movere valentem. Ipsa vero eadem nocte ferventissime se commendavit nostræ gloriæ S. Franchæ, cuius Inventio postri-die celebranda recurrebat; magnumque desiderium sensit curandi festo illo solenne sacrum, et lampadem unam in Sanctæ honorem accendendi. Mane sequenti immobilem toto corpore præterquam capite sese sentiens ægra, dixit assistenti sibi Sorori, tan-

dem placuisse Deo ipsius vitam in Religione conclu-dere, ideoque vehementer desideravit ipso die sa-  
EX ITAL.ceram Communionem accipere: verum quia ad de-scensum scalarum genua inflectere non poterat, negabatque ita cito velle se portari manibus alienis, abstinuit sacro epulo. Jamque aderat hora, qua se-cundum morem ad excitandam fidelium devotionem exponenda publico erat Sanctæ Reliquia. Dum ergo cum eadem exiret ab ecclesia Pater Confessarius, et transiturus esset portam claustrum, prorepsit infir-ma ad fenestram e regione sitam, multaque eu-n

*cam ad-  
orans sui  
morendi  
recipit fa-  
cilitatem:*

fide se commendavit Sanctæ. Mox aliquanto melius habere sentiens, perdecentem ad communum locum accessit, unde absq[ue] descensu scalarum poterat Missam audire: ibi autem etiam ad genua flectenda valuit, mansitque donec in monasterium prædicta Reliquia referretur. Dicit autem quod ad primum cereorum prælatorum conspectum, toto corpore commoveri se senserit, grandique repleri lætitia. Quapropter ardentius etiam Sanctæ se commendans, conata est iterum genua flectere: idque fecit cum magna facilitate. Quod ut experiretur certios, sor-rexit iterum, iterumque genuflexit, semper commodi-  
Edus commodiusque; ac demum per seipsam descen-dit in ecclesiam; actisque Deo et Beatae gratiis, pulsat eodem die campanas cum Sororibus aliis, Dei Sanctæque factam in se gratiam admirans, pri-stinaque redditia sanitati, in qua hodieque perse-verat.

103 Eodem anno et die vehementer a cunctis de-siderabatur pluvia, qua nimium diu caruisse terra videbatur: itaque ipso vespere, priusquam in locum consuetum referretur Reliquia, jussi eam circum-

*et diu op-  
tato pluvia  
Placentins  
conceditur.*

ferri per claustrum, eodem prorsus modo quo fieri assolet in die festo ipsius Sanctæ, comitantibus om-nibus sanctimonialibus meis: et eadem nocte meum quamvis indignissimæ desiderium exanditum esse monstravit pluvia copiosa. Auxerat autem petendi fiduciam recordatio similis beneficii, quod memi-neram ante annos multos B. Franca acceptum retu-lisse Placentinos, cum pro delapsa in ipso ejus festo pluvia, diu multumque desiderata, omnes sub vespe-ram convenere ad publicas gratias eo titulo agendas.

*Hactenus MS. illud, cuius partem saltem extremam,  
de gestis anno MDCXXI, ipsa hujus temporis Abbatissa  
dictavit; quæ endem forsitan etiam priores partes, sicut  
reperit ita describi jussit, nec anno quidem aut die ul-  
dito ad num. 99 et 101, quod alias, ut in recenti facto  
non difficile fuisset.*

*dum in die  
Inventionis  
Sanctæ reti-  
qua effer-  
tur refer-  
tur quæ,*

C

## DE B. PHILIPPO SEU PHILIPPINO, ORD. MINORUM MONTALCINI IN TUSCIA.

F

D. P.

*SUB FINEM  
sec. XII.*

*In Monte-Alcino fun-  
datus con-  
ventus cir-  
ca 1286,*

**A**bbas monasterii S. Anthimi Vallis-stratiae, ad Romanam ecclesiam medio nullo perti-nentis, Ordinis S. Benedicti diœcesis Are-tinæ, attendens quod ecclesia S. Angeli Castri-veteris de Monte-Alcino, ad monasterium ip-sum in spiritualibus et temporalibus pertinens plenius jure, adeo habebat tennes redditus et proventus, quod unus ex eis nec sustentari commode nec ei de facultatibus dicti monasterii poterat provideri, et quod ex dicta ecclesia modicus fructus proveniebat monasterio supradicto; eam de consensu Conventus ejusdem monasterii cum domo, coemeterio et horto ac aliis pertinentiis existentibus circa ipsam, (pos-sessionibus alii dictæ ecclesiae præfato monasterio reservatis) Moro quodam Morandi, Judici Ecclesie Romanæ, procuratori pro ipsa quoad proprietatem,

quoad usum vero Guardiani et Fratrum Ordinis Mi-norum, deliberatione pia et provida duxit perpetuo concedendam. Ita Honorius Papa IV, anno Pontifici-  
tus sui II, Christi MCLXXXVI, in Idus Decembribus Ro-mæ, scribris Episcopo Senensi, qui tunc erat Raynaldus Uguccione Malaveltæ, mandansque ei, quatenus super præmissis inquirite solicite veritatem, et si conces-sionem hujusmodi rite invenerit absque alterius præjudicio esse factam, eam Apostolica auctoritate confirmare procuret.

2 Hæc prima Conventus illius, si non fundamenta, certe firmamenta fuere: cui ante seculi illius exitum nobilis aliud additum est, illato in S. Angeli, postea novo nomine S. Francisci, ecclesiam B. Philippi seu Philippini corpore: quem in Castella Hispaniæ natum, professione laicum, S. Antonius, anno MCCXXI ex Sicilia secum

*non diu post  
acepti cor-  
pus B. Phi-  
lippi.*

AUCTORE D. P.  
qui fuit socius S. Antonii de Padua,

et Columbarii defunctus,

ubi miraculis vivus claruerat,

cultus Montalcini 25 Aprilis.

Miracula olim nota- rialiter scripta.

frustra petita,

A secum in Germaniom duxit ad Comitia Ordinis Generalia; et una secum tradidit in potestatrem Fr. Gratiani, Ministri Romandioꝝ constituti: qui ipsum Antonium secum in Aemilianam duxit, missò Fratre Philippino ejus socio, decimū octavum annum agente, ad Civitatem-castelli, olim Tybertinam seu Tifertuanam dictam, ubi, usque ad capitulum proxime post mortem S. Francisci celebratum, in sancta conversatione permanxit, id est usque ad annum MCCXXVII, uti ad proximorum annum MCCXXI scribit Lucas Waddingus. Idem deinde ad annum MCCXC narrat, quomodo jam dictus B. Philippus, ex humilitate et vili de se concepta opinione Philipponus dictus, e Civitate-castelli vocatus adstitit S. Francisco morienti, ejusque sacra vulnera flens ac dolens palpavit; et celebratis sancti Fundatoris exequis, abierit Columbarium; ibique felici exitu consummatus, translatus in Montem-Alcinum sit, miraculis clurus. Arturus in Martyrologio Franciscano ipsis kalendis Maii mortuum dicit, nescio quo auctore, et iisdem ipsius memoriam renovandam statuit.

B 3 Consultins videtur nobis ipsum hoc die posse, quo celebrem ejus fuisse cultum discimus ex Petro Rodulphio Tossianensi, libro 1 Historiarum Seraphicarum Religionis fol. 127 et sequ. Ita scribente. B. Philippus laicus, a Monte-Ilcino provinciae Tusciae, vivus et mortuus miraculis divulgatus: qui in oratione ita vehemens fuit, ut supra arbores elevari visus sit. Plures signo Crneis a diversis morbis et ægritudinibus liberavit. Annem Oricam, ut alter Moyses, suis precibus divisit, ut suos liberaret ab imminenti disci imine: ad quem omnes infirmi tamquam ad sacrum anchoram confugiebant et curabantur. Obiit miraculis factis in loco Columbarii, non longe a Monte-Ilcino: post cuius obitum cives armati detulerunt sacrum illud corpus in urbem, sicut populus Israel detulit arcum cum jubilo, et in æde D. Francisci honorifice condiderunt, et hodie quoque (*id est anno MDLXXXVI quo opus suum vulgavit Rodulphius*) quotannis eo confluunt civitas in die S. Marci, qui fuit depositionis ejus, cum cereis et luminibus. Asservatur in sacrario ecclesiae tunica ejus cum qua obiit: et ab incolis habetur in magna veneratione. Magister Hieronymus Tinellus a Monte-Ilcino, Rector majoris ecclesiae Finalis agri Mutinensis, retulit mihi se vidisse librum publica manu annotatum, ubi sunt ingentia miracula, quæ Deus per merita Sancti hujus operatus est.

C 4 Tinelli de miraculis scriptis testimonium confirmat Waddinghus; ex iis præcipiu se dare professus: qui si ipsa originalia scripta aliquando habuit (ut habuit infinita alia ad Ordinis historiam spectantia documenta) ipsa postquam usus fuerat remisit, niti solitus de servando saltem egrapho, quod sene non parum contulisset, sive ad probandum Annalium fidem, sive ad futuri temporis cautelum, quo ipsa autographa male custodita aut obsecrarentur aut deperderentur omniuo. Id sane circa B. Philippum factum reveri cæpimus, postquam Patres nostri Senenses in Montem-Alcini meo rogatu progressi, prædictorum scriptorum quærendorum causa, renuntiarunt, nihil ejusmodi amplius reperiri apud Fratres. postea autem ipse Vicarius Episcopalis scripsit, majorum memoria inter manus rusticorum versatum fuisse libellum de Vita et Miraculis sancti Philippini (ita enim in omnibus loci monumentis appellari) quum putat a Tossigniano indicari: sed hunc libellum lingua vulgaris conscriptum aut impressum crediderim, pro magno habiturus si adhuc inveniretur; ipsum vero Notariale scriptum lingua Latina conceptum fuisse. Interim non omittimus ex iam dicti D. Viciorum epistola monere cultum hujus Sancti rigere in proprio sacello, ubi illius in Mayo supra altare conspicitur radiis cincta jam inde ab anno MCCXLII: et adhuc in die S. Marci, ex Decreto

publico, convenienter cum suis Magistratibus populo, exponi supra aram arcas crystallinas duas, quarum altera continet sanceti viri habitus complicatus, altera corporis ossa in cineres redacta.

D 5 Utinum ad hanc Mont-Alcinensem pietatem magis adhuc spe magisque excitandam inveniantur aliquando tum libellus prædictus, tum antiquiora et pridem desiderata miraculorum monumenta: quorum inveniendorum spes licet nulla inventa sit apud Fratres, superest tamen aliqua apud Vicarium, virum grandevum, qui et vidisse se meminit et inquisitorum promisit. Quod si tum bonæ voluntati respondeat eventus, et res cadat ex voto, promittimus nos endem accuratione, qua similes alios Notarialis fidei uestis in hoc opere proferimus, ordinamus et illustramus, istos quoque de B. Philippo ordinaturos illustrurosque, vel ad hujus tomii calcem, si ante finitam impressionem reperti fuerint, vel in futuro totius operis Supplemento; non absque grata commemoratione eorum, quorum beneficio thesaurus iste fuerit ex tenebris eritus. Nunc, quod possumus, Miraculorum in Vita atque post mortem patratorum epitomen damus ex Waddingo.

E 6 Celebratis S. Francisci exequis, Philippus abiit Columbarium, ubi tamquam columba, in continuo gemitu et fletu, vitam duxit sanctissimam. Admirandam hie accepit sacræ Scripturæ notitiam, cujus loca difficultiora aliis interpretabatur, et perfectum in animalia irrationalia obtinuit principatum. Sobrins in verbis arctam posuit ori suo custodiam, ne delinqueret aut offendiceret in loquela. Lacrymarum ibidem donum accepit, a quibus non abstinebat die vel nocte, ut si quæ læserant in juventute maculæ terrenæ, hac aqua abunde diluerentur. Divinis gratiis adiunctus ad consortia rapiebatur Angelorum, supra altissimas quasque arbores elevatus. Viderunt eum aliquando Fr. Bonaventura de Podio et socius ejus, qui ex alio Conventu eum visum venerant, junctis manibus, facie in cœlum erecta, immobiliter in aere bærentem supra ilices proceras. Dum rem mirandam longo aspicientes tempore stupent, vident in ictu oculi, Angelico ministerio, ad montem Cetonii XVIII P. M. distante efferi: ut cum B. Egidio de quibusdam rebus divinis colloqueretur. Veluti alter Elias et Moyses, frequenter ad invicem tractabant de excessu, quem Christus in passione complevit; de ardore caritatis, qua mundum voluit redimere sui sanguinis pretio; de ejusdem benignitate et longanimitate in sufferendis peccatoribus; atque his similibus.

F 7 Tandem post vitam sancte et miraculose transactam, in senectute bona, plenus dierum, annorum octuaginta septem, in eodem Columbarii loco ad Dominum migravit. Non longe distat oppidum hoc a Monte-Alcino, vulgo Mont-Ilcino, olim Plebs Lucina; cujus populus turmatim confluxit Columbarium, et vi ac arte, quem summe in vita dilexerunt, post mortem voluerunt possidere. Ita Deo et sancto viro placuisse manifestis patuit indicis. Etenim ubi resciverunt Columbrienses, preliosum sibi surripit thesaurum, insecuri portatores corporis, quod suum erat volebant reposcere, eosque expostulare factæ sibi injuriae. Immisit tamen Dominus repente tantam de cœlo pluviam, ut in sequentes ab itinere revocaverit, nulla attingente gutta sanctum feretrum aut feretri portatores.

G 8 Majus adhuc evenit in hac translatione portentum: cessante namque copioso imbre, cucurrerunt plurimi post eam pignoris raptores: et in conspectum illorum venerant, quando ad fluminis Umbrosus, inter utrumque oppidum dilabentis et tunc ex inundantia aquarum alvei profundi, ripam perstiterunt, cogitantes quomodo possent trans vadare, et sanctum corpus transferre. Dum vero absque consilio

datur ex Waddingo epitome, ubi virtute exercituisse, E

et per aerem ad B. Egidium delatus dicitur,

F obiisse xt. anno 87,

juvisse ablationem sui corporis subita pluvia,

et punto in partes diviso ad transitum portantium.

A silio hæsitant, periculumque insequentium prope esse conspiciunt, vident magno stupore renovari miraculum fluminis Jordanis, Umbrone inque tluvium conversum esse retrorsum, atque ab inferiori parte dilapsis aquis apparuisse aridam, per quam læti festinanter transiverunt ad oppositam ripam. Pervenientibus vero qui insequebantur et obstupescerentibus rei novitatem, permisæ sunt aquæ suo cursu diffluere; et quæ prius veluti fortissimis murorum obstaculis detineri videbantur, novo impetu cœperunt dilabi. Cluso itaque transitu, quem alii aperiri conspicerunt, ita Deum voluisse compererunt ut ipsi vivum, alii haberent defunctum. Nescio an hoc ipsum vel aliud simile ejusdem sancti viri miraculum voluerit indicare Rodulphius, dum scripsit, Annem Orciam suis precibus divisit, ut suos liberaret ab imminenti discriminâ. Diversa fluviorum nomina, distincta esse confirmant. Ita scilicet diversa, ut ex diverso quidem et opposito latere Montem-Alcini præterlabantur ambo, duodecimo tamen infra ipsum millario conjungantur, et nomen suum amittat Orcia grandiori Umbroni sese innergens; et sic facile nomina alternari potuerunt ab aliquo non curiosissimo relatore. Certum est autem ex situ Columbariæ, quæ Seggiano proxima est, renientibus cum corpore. Orciam, non Umbronem fuisse transcendum. Ut ut sit pergamens dare ex Waddingo reliqua.

B E 9 Multa signa et illustria patravit miracula, publica fide a Notariis Imperialibus exscripta, et multorum testium subscriptione confirmata: ex quibus hic damus potiora, quæ a depositionis die usque ad vigesimum Maji perpetravit. Ipso die quo allatum est corpus, quidam acutissima laborans febre, emisso voto de bonorando ejus sepulcro et cerea statua pro sui corporis mensura apponenda, statim convaluit. Alter, vobementissimos passus stomachi dolores, similiter vovit et liberatus est. Tertius, magno laborans in gutture apostemate, per bidnum nihil potuit deglutiire, donec se totum cum reverentia et devotione B. Philippo devovit, statimque malum omne recessit. Combustam enjusdam feminæ manum, puerulum morbo caduco laborantem, surdam alteram, juvenculum mutum, Marcellum Notarium renes dolentem, Joannem a Monte Alcino messorem brachii siuistri officio destitutum, mirabiliter sanavit.

C F 10 Sacerdotem incontinentem, auricæ domum ingressum, parentes circumdatis ædibus armato milite, trucidare proposuerunt. Ille, in summo vitæ discriminâ, commendavit agonem suum Domino,

Columbariæ situs. 11 eique promisit vitam in meliorem se commutaturum si præsens evaderet periculum: deinde surumis votis invocavit B. Philippum, ut in tanto periculo præsens afferret auxilium, promittens se ad ejus sepulcrum grati animi et beneficii accepti signum appensurum. His dictis, aperto ostio exivit, transivitque per medium illorum qui animam ejus quærebant: neque fuit ex omnibus unus qui eam videret aut quidquam objiceret. Mingarda, relicta Neri de Vigili, Joanninum filiolum, octo dies oculo uno laesum, portavit die xix Maji ad sancti viri tumulum, et statim sanum reduxit. Altera Mingarda, olim conjux Matthæi de Monte-Alcino, die xx ejusdem mensis postquam per septem dies idem visitavit sepulcrum, sana effecta est ab apostemate, quo sub ubere labrabat.

Indulgenter date Confrateritati D. V. 12 Hactenus Wuddingus, plura discendi appetitum provocans, non satians desiderium: quem crediderim ex anni nota, qualem Notarialibus scriptis inventum appositam, definitivisse annum mortis: atque in hoc ipso non advertisse ad usum Senensem (in quorum districtu Mons-Alcini est) alibi et probatum et indicutum hoc mense, præveniendi scilicet novem mensibus anni com-

an immediate a morte Beati, munis initium; ut proinde quæ ibi dicuntur anno MCCXC D gesta mense Maii, debeant ad annum MCCLXXXIX referri. AUCTORE D.P. Paucisne a morte Beati elapsis diebus facta sit translatio, quam mox secuta sunt jam indicata miocula, an vero longiori unius aut plurium annorum tempore post mortem præterito de rapiendo corpore Montalcinenses cogitaverint, non est facile ex auctoribus definire. Rationi forte congruentius videbitur alicui, ut corpus, antequam sepeliretur in templo prostans, abstulerint isti, Columbariensibus nocturnam quietem capientibus, quam ut idem fecerint ipso jam sepulto: posset tamen obficere alius, incongrue credi quod Columbarienses, in illo novæ erga Beatum devotionis æstu, commoditatem dederint vicinis incustoditum thesaurum absportantur.

12 Priori sententiæ favere videtur Tossitanensis an potius anno post? verbis supra allegatis; ipseque Waddingus, cum quo uno saltem apud Montalcinenses exceptus est dirm, depositionis, id est, sepulturæ appellans, quasi eatenus sepultus non fuisset. Econtra Franciscus Gonzaga parte 2 Originum Seraphicorum, agens de Conventu Columbariæ, qui fuit Provinçia Tuscæ III, cum inter eos qui locum illum sua sanctitate illustrarunt nominasset hunc Philippum a Castella Hispanum, virum omni virtutum genere ornatissimum; qui beatum Patrem Antonium de

Padua ex Hispania in Italiam usque comitatus, hanc sibi dominum elegerit, in eaque ad mortem usque perseverarit; tandem concludens dicit, quod corpus clanculo exhumatum ad Montem Ileini translatum fuit. Meminit ejusdem Bartholomæus Pisanus lib. I, Conformatum pug. 154 anno MCCLXXXV scribens:

sed ita, ut neutrum in partem commode trahi possit, dum sub custodia Clusina, post descriptum locum Columbariæ, simpliciter nominat locum Montis Ileini, ubi Sanctus Fr. Philippinus miraculis coruscando, conversionem gentium ad Christum prædicat continue. Quod si constaret, i Maji, uti sribit Arturus obusse Beatum, minime dubium esse posset, quin unus saltem annus inter mortem translationemque intercesserit. Porro quæcumque hic de Columbariensiibus diximus, armata manu prosequentibus sacri corporis lutores, ea nunc dicuntur de Seggianensis, tamquam Columbariensi conventi proximis et ipsum Columbariam sub se habentibus: distat uitem Castrum Seggianum sive Sedianum a Monte-Alcino haud multo plus quam passuum millia decem, medium iter inter secunde Orcia fluvio.

13 Claudat hæc specimen unum indulgentiarum, loco concessarum cum expresso indicio festi S. Philippi no unne celebrari soliti, cuiusmodi bullas a variis Prælatis datas ibidem extare docuit nos Episcopalis Vicarius: ipsum est tule. Nos Fr. Augustinus Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini, Dei gratia Episcopus Salabriensis, Vicarius Generalis Rev. in Christo Patris D. Jacopi ejusdem gratia Episcopi Aretini, in fungendo Pontificaliter in civitate ac diœcesi Aretina, dilectis filiis Confratribus Fraternitatis Virginis Mariæ Capella Annuntiatæ apud locum Fr. Minorum de Monte Alcino, salutem in Domino sempiternam. Rogati a vobis, ut Capellam vestram, quam ad honorem Dei Matris apud locum prædictum ædificasti, aliquibus spiritualibus gratiis insigniremus, quatenus fideles Dei tanto devotius et ferventius illuc conveniant, quanto ex hoc cognoverint se posse consequi aliquam gratiam spiritualem; ea propter auctoritate et assensu D. Jacopi supradicti, cuius auctoritate funginur Pontificaliter in civitate ac diœcesi Aretina, concedimus vobis omnibus convenientibus, de gratia speciali, ob causam devotionis in praesentibus festivitatibus, videlicet, Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Resurrectionis, omnibus diebus Paschalibus Dominicinalibus, in omnibus festivitatibus S. Mariæ, ad eius laudem dicta Capella extitit ordinata, iu-

F Indulgenter date Confrateritati D. V.

pro variis festis;

B Enumerantur summatim miracula quædam,